[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

            АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

Управление финансов

П Р И К А З

от  21.09.2016                                                                                                № 55
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Томский район», главным администратором которых является Управление финансов Администрации Томского района
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Томский район», главным администратором которых является Управление финансов Администрации Томского района, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Администрации Томского района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления финансов – председателя комитета по доходам, учету и отчетности Ильичеву Т.И.

Заместитель начальника Управления финансов -
председатель комитета по бюджету                                           Н.Н. Олюнина
Ильичева
Приложение

к приказу Управления финансов

от 21.09.2016 № 55
Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Томский район», главным администратором которых является Управление финансов Администрации Томского района
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Томский район», главным администратором которых является Управление финансов Администрации Томского района, (далее – Методика) разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях совершенствования и повышения качества организации бюджетного процесса, повышения точности прогнозирования доходов муниципального образования «Томский район» на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Настоящая Методика определяет механизм расчета планируемых поступлений по всем видам доходов, закрепленных за Управлением финансов Администрации Томского района.

1.3. Расчеты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
1.4. Прогнозирование доходов муниципального образования «Томский район», главным администратором которых является Управление финансов Администрации Томского района, осуществляется на основе:
- ожидаемой оценки поступлений в бюджет муниципального образования «Томский район» в текущем году и иных сведений, необходимых для составления проекта бюджета муниципального образования «Томский район»;
- динамики поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Томский район» за три отчетных финансовых года;

- других данных, применяемых с целью повышения реалистичности и эффективности прогнозных расчетов.

1.5. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов за предшествующие три отчетных финансовых года.

1.6. Расчеты прогноза доходов производятся в тысячах рублей, с одним десятичным знаком после запятой.

1.7. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
1.8. Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.

2. Прогнозирование поступлений доходов

2.1. При прогнозировании доходов от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов, (905 1 16 23051 05 0000 140) используется метод усреднения исходя из отчетных данных о годовых объемах доходов за предшествующие 3 года.

PP = (Pi + Pi-1 + Pi-2) / 3, где:

PP - прогнозный объем доходов;

Pi, Pi-1, Pi-2 - объем поступлений за предшествующие годы.

Если одно из значений показателей поступлений за предшествующие годы равно нулю, прогнозный объем доходов на планируемый год принимается равным нулю.
2.2. При прогнозировании прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов, (905 1 16 90050 05 0000 140) используется метод усреднения исходя из отчетных данных о годовых объемах доходов за предшествующие 3 года.

PP = (Pi + Pi-1 + Pi-2) / 3, где:

PP - прогнозный объем доходов;

Pi, Pi-1, Pi-2 - объем поступлений за предшествующие годы.

Если одно из значений показателей поступлений за предшествующие годы равно нулю, прогнозный объем доходов на планируемый год может быть принят равным нулю.
2.3. Прогноз прочих неналоговых доходов бюджетов муниципальных районов (905 1 17 05050 05 0000 180), не имеющих постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитывается в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.

2.4. При прогнозировании безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (905 2 02 00000 05 0000 151) объем поступлений определяется на основании объема расходов, установленных в законе (проекте закона) Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также установленных в решениях (проектах решений) о бюджете на очередной финансовый год сельских поселений, входящих в состав Томского района.
2.5. Прогноз безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных районов (905 2 07 05010 05 0000 180), не имеющих постоянного характера поступлений и (или) твердо установленных ставок, рассчитывается в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.
2.6. Прогноз прочих безвозмездных поступлений (905 2 07 05030 05 0000 180), не имеющих постоянного характера поступлений и (или) твердо установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.
2.7. Прогнозирование доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений (905 2 18 05010 05 0000 151) осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления.
2.8. Прогнозирование доходов от возврата бюджетными, автономными учреждениями, иными организациями остатков субсидий прошлых лет (905 2 18 05010 05 0000 180; 905 2 18 05020 05 0000 180; 905 2 18 05030 05 0000 180) осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления.

2.9. Прогнозирование возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (905 2 19 05000 05 0000 151) осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления.

_1201421079.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]